Attingit nonnihil et de iurisdictione ecclesiastica, cum prohibet adiri iudices ethnicos, ac lites pecuniarias per Christianos arbitros transigi iubet. Quin et sibi cognitionem iudiciarium vindicat, cum ait: Vbi venero, in ore duorum aut trium testium stabit omne

42. tecum *om. δ.*76. η: iurisdictione *a.*

51. eruditis] The Paris Faculty of Theology censured this statement: Erasmus in support instances Grocin, *Declarationes ad censuras Lutetiae vulgatas*,

LB. ix. 916 ε-917 c.

53. Liturgiam] Cf. Ep. 227. 1 n.

59. illotis] Cf. *Adag.* 854.

79. in ore] 2 Cor. 13. 1.

verbum. Rursus in executione demonstrat autoritatem Apostolicam, 80 tradens Satanae virum qui patris vxorem sibi adiunxerat: in cuius rei locum nunc successit excommunicatio. Quae hisce temporibus mea sententia plus satis in promptu est, dum passim et quamlibet friuolis de causis intentatur fulmen illud terrificum, nec vnquam acrius quam cum pecuniola periclitatur: cum Paulus, ni fallor, 85 praeter Hymenaeum et Alexandrum, vnum modo tradiderit Satanae; illos quod pertinaciter obsisterent Euangelio, cum haberentur Christiani—quos vt damnatos legimus, ita non legimus restitutos; hunc ob publicum vulgoque notum incestum. Et tamen nec in hunc pronunciauit nisi ex communibus omnium suffragiis, nec vsquam hominis 90 nomen prodidit, in damnando crimen notasse contentus; in reconciliando ne criminis quidem facit mentionem, vt in flagitium seutum intelligas, non in hominem. Neque tum aliud erat tradi Satanae quam ad tempus vitari a ceteris, quo pudor ad resipiscientiam adduceret. Nam id admiscet sententiae Paulus, in afflictionem carnis, vt 95 spiritus saluus fiat in die Domini: vt ipsa quoque seueritas, qua medetur malo, spiret Apostoli charitatem. At mox eundem quanto studio commendat Corinthiis, vt correctum blande recipient in suum consortium, sollicitus ne grauiore moerore absorberetur. Hac poena tum erat contenta lenitas Apostolica.

105

Adhaec cum plures essent qui peccarant, in vnum modo, quo sit aliis exemplo, voluit animaduertere, sed miti supplicio, imo remedio potius quam supplicio. Ceteros per epistolas crebris minis territat, quo resipiscant, veluti non habiturus saeuendi ius in eos qui sua sponte resipuerint. Nunc quam tyrannice seuimus in plebeculam, 105 ipsi nobis grauiorum scelerum consci! Sed interim huius incesti damnati ac recepti argumento, explosum est dogma Montani ac Nouatiani, qui lapsum grauiter a baptismo non recipiunt in gregem Christianum. Quanquam Augustini temporibus semel duntaxat dabatur locus publicae poenitentiae, ne frequenti vsu vilesceret 110 remedium; etiamsi relapsis in idem flagicium non adimit veniae spem apud Deum, hac de re pluribus disserens in epistola ad Macedonia, quae nunc habetur lllii. Ab eodem exemplo natae sunt canonicae satisfactiones, quas olim seuerissimas fuisse testantur veterum pontificum decreta. Ab his rursus ortas apparebant quas nunc 115 vulgo vocant indulgentias; quibus vtinam nobis contingat tam pietate ditescere quam quorundam arcae nummis locupletantur! Ac primum de poenis solennibus ab episcopo indictis relaxabatur aliquid, sed vt parce, ita non nisi ob graues piasque causas; nunc

85. ni fallor add. δ.

118. Ac . . . 122. causas add. η.

85. Paulus] 1 Tim. 1. 20; cf. 2. Tim. 2. 17, 8.

86. vnum] 1 Cor. 5. 5.

112. epistola] Aug. Ep. 153.

120 passim venditur purgatoriae carnificinae remissio: nec venditur modo, sed obtruditur nolentibus, non iam dicam ob cuiusmodi causas. Iam pseudapostolos, tametsi Paulus sciret esse pestilentissimos, tamen tolerat ad tempus, ne seuiens in paucos publicum Ecclesiae statum perturbaret: non abhorrens ab Augustini sententia, 125 qui quosdam clam, non palam arguendos putat, ne ad maiorem insaniam concitentur, et ex flagitiosis fiant vel tyranni vel haeresiarchae.

Quin et in ferendis legibus Apostolico munere fungitur: de matrimonio concesso aut inconcesso, pari et impari, de digamia, de diuortio; 130 quorum alia suadet ut vtilia, rursus alia praecipit ut necessaria. Ex his quaedam mea sententia satis, ne dicam plus satis, mordicus tenemus, veluti de diuortio; quaedam prorsus abrogata sunt, veluti quod Paulus suadet ut vxor Christiana adhaereat ethnico marito, si is non quaerat diuortium. Praescribit et de carnibus idolothytis, de quibus 135 et in Actis decernunt Iacobus et Petrus; quod nunc fortasse locum non habet, cum nemo iam sacrificet daemonibus. Etiamsi huic quoque decreto iam derogatum est, quod suffocato et sanguine vesci nefas non habeatur. At Ambrosius sub interdicto sanguinis, omnium animantium quae sanguinem habent esum prohibitum interpretatur; et ob id a Grecis ex superuacuo adiectum de suffocato, 140 quod qui prohibet simpliciter ne vescamur pecude, idem prohibet edere de suffocato. Verum an Ambrosianae sententiae subscribendum sit, alii viderint. Mihi purioris Christianismi videtur magisque consentaneum Euangelicae et Apostolicae doctrinae, si nulli certum cibi 145 genus praescribatur, sed admoneantur omnes ut quisque pro corporis habitu vescatur quae maxime conducunt bonae valetudini, non ad luxum, sed ad sobrietatem, cum actione gratiarum ac studio bonae mentis.

Sed ut currat oratio, docet hic obiter Apostolus quatenus mos 150 gerendus infirmis, et quatenus vitandum offendiculum, videlicet ubi praesens imminet fidei periculum, et offendiculi occasio pene est inuincibilis; tum reperta et ex pristino vitae instituto reicta, non nata e nobis et accessita. Nam an Augustino sit assentiendum, qui in epistola quadam ad Publicolam, in qua varias quaestiones tractat 155 huius argumenti, existimat simpliciter esse rectius fame mori quam immolatiis forte repertis vesci, si constet esse immolaticia, aliorum esto iudicium; cum Paulum hic nihil offendat, nisi infirmi offendiculum, palamque clamitet nec idolum nec idolothytum esse aliquid, et indignetur quod male audiat ob id pro quo ipse gratias agit. Quo

152. et a: est θ. 156. carnibus add. η post immolatiis. immolaticias η.

135. in Actis] 15. 20, 29 and 21. 25.

154. epistola] Aug. Ep. 47 § 6.

scrupulo sublato, quid est cur fame moriatur Christianus ? Neque ¹⁶⁰ enim similia sunt quae confert in libro De bono coniugii, suscipere liberos et mori fame. Neque Paulus hanc admisceret circumstantiam, quin potius abstinere pro tempore iubet, cum vndeuis alioqui suspectat, quo ventrem sedes latrantem. Si mihi conceditur furtiuo cibo vitam prorogare, cur ob alienam suspicionem mori iubeor ? Atque ¹⁶⁵ haec quidem tum erant constitutionum ecclesiasticarum rudimenta, cum nondum de dignitatibus ac prebendis, nondum de pallio et vsu pallii, nondum de decimis praedialibus ac personalibus, nondum de represaliis quaestio verteretur.

Ad haec aperitur nonnihil de censu salarioque sacerdotum, cum ¹⁷⁰ palam inculcat aequum esse ut qui seruiunt Euangelio, viuant ex Euangelio : sed viuant, non ditescant, non satrapas agant, neque viuant tamen, nisi seruiant et assideant altari. Quanquam ipse ius hoc aliis defendens, sibi non usurpat, etiamsi plus omnibus in Euan-¹⁷⁵gelii negocio laborans. Hanc egregiam ac vere generosam Pauli mentem tot iam saeculis non video qui studeat aemulari. Nihil gratis geritur, imo exigitur praemium, nec praestatur officium, cum Apostoli vltro delatis sint vsi, Paulus ne delatis quidem. Colliguntur et pecuniae, sed quae sponte conferebantur ab iis quibus supererat, non extorquentur ; et colliguntur in vsus sanctorum egentium, non ¹⁸⁰ in luxum ditiorum : et ita colliguntur ut hinc nec ad Paulum nec ad Titum, per quos agebatur negocio, quicquam omnino compendii rediret. Vnde post natum apparet, ut Ecclesiae multorum opes committerentur in viduarum ac senum aliorumque necessitates erogandae, quas postea quorundam improbitas in suam vertit tyran-¹⁸⁵nidem. Mittuntur vltro citroque legati, quibus et suus habetur honos tum in excipiendo tum in deducendo : sed opinor pompam fuisse frugaliorem quam hodie videmus. De mandatis enim nihil disputo. Gratulandum auctis Ecclesiae rebus, si cum splendore strepitique tantundem creuit religio. Neque tamen id temporis Apostolis sua ¹⁹⁰ defuit dignitas ac maiestas, non defuere presidia. Iactat Paulus arma sua non carnalia, sed spiritualia : potentia, non armatis ferro copiis, sed presidio Dei : non ad demoliendas vrbes, non ad depredandum populum aut trucidandos homines, sed ad deiiciendam omnem cogitationem erigentem sese aduersus consilium Dei. Ea cuiusmodi ¹⁹⁵ sint, clarius etiam explicat Ambrosius in libro De viduis : ‘Ecclesia’ inquiens ‘non armis secularibus vincit aduersarias potestates, sed armis spiritualibus quae sunt fortia Deo.’ Ac paulo post : ‘Arma’ inquit